80 ISSN 1677-7069 3 Nº 78, terça-feira, 24 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018042400080

SECRETARIA DE AQUICULTURA E PESCA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 007/2017, SICONV
nº 853483/2017, Processo nº 52800.100741/2017-24, Concedente:
União, por intermédio da Secretaria Especial da Aquicultura e da
Pesca - SEAP/PR, CNPJ/MF nº 29.587.146/0001-67. Convenente:
Município de Marabá/PA, inscrito no CNPJ/MF nº 05.853.163/0001-
30. Objeto: retificação do Termo de Convênio nº 07/2017/SAP,
excluindo a CLÁUSULA QUARTA - DA CONDIÇÃO
SUSPENSIVA. Assinaturas: Dayvson Franklin de Souza - Secretário
de Aquicultura e Pesca - CPF/MF: 614.110.942-04, e Sebastião
Miranda Filho - Prefeito - Coruripe/AL - CPF: 156.553.772-68. Data
da assinatura: 19 de abril de 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 008/2017,
SICONV nº 853484/2017, Processo nº 52800.100441/2017-45,
Concedente: União, por intermédio da Secretaria Especial da
Aquicultura e da Pesca - SEAP/PR, CNPJ/MF nº 29.587.146/0001-
67. Convenente: Município de Coruripe/AL, inscrito no CNPJ/MF
nº 12.264.230/0001-47. Objeto: retificação do Termo de Convênio
nº 08/2017/SAP, excluindo a CLÁUSULA QUARTA - DA
CONDIÇÃO SUSPENSIVA. Assinaturas: Dayvson Franklin de
Souza - Secretário de Aquicultura e Pesca - CPF/MF:
614.110.942-04, e Joaquim Beltrão Siqueira - Prefeito -
Coruripe/AL - CPF: 163.491.483-04. Data da assinatura: 19 de
abril de 2018.

Ministério da Integração Nacional

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002681/2017-90
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.026.00/2018, firmado CODEVASF
e a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE
DE PEDRAS DE MARIA DA CRUZ - APPLA, CNPJ nº
09.623.475/0001-09. OBJETO: Doação de equipamentos e materiais
para abastecimento de água. VALOR: R$ 44.965,00. DATA DA
ASSINATURA: 18/04/2018. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Sr. Superintendente Regional da 1ª SR Aldimar Rodrigues Filho, CPF
nº 038.479.916-71, e pela beneficiária o Sr. Agmar Pereira Lima, CPF
nº 089.506.488-06.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59530.002287/2017-13

ESPÉCIE: Contrato nº 3.235.00/2017.CONTRATANTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF. CONTRATADA: SIMONE MURIELE DOURADO
MONTEIRO MORAES. OBJETO: Realização dos serviços
necessários à operacionalização do sistema de abastecimento de
água do Assentamento Nova Esperança, Município de Belém do
São Francisco/PE, área de atuação da 3ª SR/CODEVASF. PRAZO:
90 dias, contados a partir da emissão da Ordem de Serviço.
VALOR: R$ 59.227,47. RECURSOS: PT nº
15.244.2029.7K66.0001 - PTRES 130954 e estão assegurados
através da NE nº 2017NE531196, de 30/12/2017. DATA DE
ASSINATURA: 28/03/2018. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro
Pereira da Silva, Superintendente Regional da 3ª SR - CODEVASF
e Simone Muriele Dourado Monteiro Moraes, pela
C O N T R ATA D A .

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59530.003392/2017-70
ESPÉCIE: Contrato nº 3.246.00/2017. CONTRATANTE:
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: SIMONE MURIELE
DOURADO MONTEIRO MORAES. OBJETO: Realização das
obras e serviços necessários à construção de estrutura em concreto
armado, composta por 04 pilares, altura útil de 8,00 m e laje de
apoio para reservatório de 20,00 m³ em fibra de vidro; a ser
implantado no povoado de Curral Novo, no Município de Santa
Maria da Boa Vista/PE, área de atuação da 3ª/ SR da CODEVASF.
PRAZO: 30 dias, contados a partir da emissão da Ordem de
Serviço. VALOR: R$ 32.637,74. RECURSOS: PT nº
1524420297K660001 130954 0100000000 449051 195002
MI01222 / NE nº 2017NE531247, de 30/12/2017. DATA DE
ASSINATURA: 14/03/2018. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro
Pereira da Silva, Superintendente Regional da 3ª SR - CODEVASF
e Simone Muriele Dourado Monteiro Moraes, pela
C O N T R ATA D A .

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao contrato n.º 5.002.00/2016, firmado
entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba- CODEVASF e a empresa W.E. Administradora de
Serviços Ltda. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do
instrumento por 12(doze) meses, a partir de 16/05/2018, passando o
seu vencimento para 15/05/2019. VALOR: O valor anual dos serviços
referente a prorrogação do prazo de vigência do instrumento por mais
12 meses, a partir de 16/05/2018, será de R$ 209.164,64 (duzentos e
nove mil, cento e sessenta e quatro reais e sessenta e quatro
centavos). RECURSOS: Programa de Trabalho nº
04.122.2111.2000.0001 (PTRES 089684) - Fonte Tesouro Nacional e
Próprios, sob gestão orçamentária de créditos da 5ª SR.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do
contrato original e dos 1º e 2º Termos Aditivos que não colidam com
as deste instrumento. O direito da contratada a REPACTUAÇÃO dos
valores contratuais encontra-se resguardado por este instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 23/04//2018. ASSINAM: Pela
CODEVASF, Antônio Nélson Oliveira de Azevedo - Superintendente
Regional - 5ª SR e pela Contratada, Walmir Luciano de Albuquerque.
Processo n.º 59550.000176/2016-53.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 193007

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 59413000107201533.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS -CONTRA AS SECAS. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -
.Objeto: Prorrogação do contrato referente ao serviço de
gerenciamento da frota de veículos, com serviço de manutenção e
fornecimento de combustíveis. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 23/04/2018 a 23/04/2019. Valor Total: R$179.528,60.
Fonte: 100000000 - 2018NE800007. Data de Assinatura:
23/04/2018.

(SICON - 23/04/2018) 193002-11203-2018NE800179

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 67/2018-MI

Processo n° 59100.000098/2007-02. Convenentes: A União, pelo
Ministério da Integração Nacional, CNPJ/MF n° 03.353.358/0001-96,
por meio da sua Secretaria de Infraestrutura Hídrica e o Governo do
Estado de Alagoas, CNPJ/MF n° 12.200.176/0001-76. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do TC n° 127/2007, para até
24/04/2019. Data e assinaturas: 20/04/2019, Marcus Aurelius Aragão
Veras - Secretário de Infraestrutura Hídrica - Substituto, CPF n°
313.873.571-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 68/2018-MI

Processo n° 59100.000098/2007-02. Convenentes: A União, pelo
Ministério da Integração Nacional, CNPJ/MF n° 03.353.358/0001-96,
por meio da sua Secretaria de Infraestrutura Hídrica e o Governo do
Estado de Alagoas, CNPJ/MF n° 12.200.176/0001-76. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do TC n° 127/2011, para até
24/04/2019. Data e assinaturas: 20/04/2018, Marcus Aurelius Aragão
Veras - Secretário de Infraestrutura Hídrica - Substituto, CPF n°
313.873.571-15.

Ministério da Justiça

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÔMICA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2018

O Conselho Administrativo de Defesa Econômica torna
público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº 01/2018
(Processo nº 08700.006186/2017-81), para a contratação de
empresa especializada no fornecimento de senhas de revistas,
jornais e periódicos nacionais e internacional. Após o julgamento
da proposta e análise da documentação, sagrou-se vencedora do
certame para o Grupo 1 a empresa FACHINELI COMUNICAÇÃO
LTDA (CNPJ: 08.804.362/0001-47),pelo valor global de R$
18.947,98 (dezoito mil e novecentos e quarenta e sete reais e
noventa e oito centavos). A Ata de Realização do Pregão foi
divulgada no site COmprasnet.

ANA CAROLINA DE OLIVEIRA PASSOS
Pregoeira

(SIDEC - 23/04/2018) 303001-30211-2018NE800091

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL DE DOURADOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 194064

Número do Contrato: 30/2017.
Nº Processo: 08788000207201651.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DO INDIO -.CNPJ Contratado: 10398803000108. Contratado :
RONDAI SEGURANCA LTDA -.Objeto: Prorrogar o Contrato
nº30/2017,mediantealteração das clausulas da vigencia e do
preço.Fundamento Legal: Lei 8666 e alterações . Vigência:
12/04/2018 a 12/04/2019. Valor Total: R$312.777,60. Fonte:
100000000 - 2018NE800001. Data de Assinatura: 12/04/2018.

(SICON - 23/04/2018) 194035-19208-2018NE800017

COORDENAÇÃO REGIONAL DE RORAIMA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 1/2018 - UASG 194009

Nº Processo: 08749.00014/2018 . Objeto: Transporte interestadual de
mudanças, com saída de Boa Vista-RR, para Guaíra -PR. Descrição
detalhada conforme Termo de Referencia. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Em atendimento no despacho exarado no
processo nº08749.0014/2018. Declaração de Dispensa em 23/04/2018.
ELAYNE RODRIGUES MACIEL. Chefe do Sead. Ratificação em
23/04/2018. JONATHAN ALBERTO OLIVEIRA. Chefe do
Financeiro. Valor Global: R$ 7.800,00. CNPJ CONTRATADA :
84.025.048/0001-44 PONTUAL MUDANCAS E TRANSPORTES
LT D A . .

(SIDEC - 23/04/2018) 194035-19208-2018NE800011

COORDENAÇÃO REGIONAL DO MÉDIO PURUS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2018 - UASG 194048

Nº Processo: 08116.000132/2018 . Objeto: Prestação de serviços de
telefonia fixa comutada Total de Itens Licitados: 00007. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Único fornecedor da região Declaração de Inexigibilidade em
20/04/2018. JONES OLIVEIRA PANTOJA. Chefe de Divisão Técnica
da Cr-mpur. Ratificação em 20/04/2018. LUIZ FERNANDES DE
OLIVEIRA NETO. Coordenador Regional da Cr-mpur. Valor Global:
R$ 41.753,76. CNPJ CONTRATADA : 33.000.118/0001-79 TELEMAR
NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL.

(SIDEC - 23/04/2018) 194048-19208-2018NE800017

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

EDITAL Nº 1, DE 20 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a realização do Processo Seletivo
para preenchimento de vagas e formação de cadastro de reserva
para estágio remunerado nas unidades da FUNAI, nos termos da
Lei 11.788, de 25 de setembro de 2008, e da Orientação Normativa
SEGEP/MP nº 02, de 24 de junho de 2016, a ser realizado por
intermédio da SUPER ESTÁGIOS LTDA, nos termos do Contrato
n° 28/2017.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O estágio de estudantes de níveis médio e superior, a

ser desenvolvido no âmbito das unidades da FUNAI relacionadas
no Anexo I deste Edital, visa proporcionar a complementação do
ensino e aprendizagem dos alunos vinculados a instituições
públicas e privadas, constituindo-se em instrumento de integração
em termos de aperfeiçoamento técnico, cultural, científico e de
relacionamento humano.

1.2. Estarão abertas, no período de 01/05/2018 até o dia
31/05/2018, as inscrições para o 1º Processo Seletivo de 2018 para
preenchimento de vagas e formação de cadastro de reserva para
estágio remunerado nas unidades da FUNAI relacionadas no Anexo
I, nos termos da Lei 11.788, de 25 de setembro de 2008, e da
Orientação Normativa SEGEP/MP nº 02, de 24 de junho de 2016,
a ser realizado por intermédio da SUPER ESTÁGIOS LTDA, nos
termos do Contrato n° 28/2017.

2. DOS REQUISITOS MÍNIMOS
2.1. Para participar do processo seletivo, o estudante

interessado deve atender às seguintes exigências:
a) ter disponibilidade para estagiar por, no mínimo, 6

(seis) meses, quando da convocação;
b) estar matriculado e frequentando efetivamente o curso

de nível médio ou superior (para a qual há previsão de vagas no
Anexo I) em instituições de ensino oficialmente reconhecidas pelo
Ministério da Educação - MEC;

c) não estar cursando o último ano do ensino médio ou o
último semestre de nível superior;

d) ter disponibilidade para estagiar em regime de 04
(quatro) horas diárias e 20 (vinte) horas semanais ou 06 (seis)
horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, no período matutino ou
vespertino, conforme os limites previstos na Lei nº 11.788/08;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-24T00:32:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial